
- 1 - 

 

いわき市農業委員会第19回総会議事録 

 

１ 開催日時 

  平成30年３月27日（火）15時20分から16時30分 

 

２ 開催場所 

  いわき市役所東分庁舎 ５階 会議室 

 

３ 出席者（41人） 

 ⑴ いわき市農業委員会委員（36人） 

1 田山　一郎 11 小泉　昌男 21 草野　庄一 31 渡邉　和夫

2 髙木　眞一 12 鈴木　克巳 22 鈴木ヒデ子 32 木村　　茂

3 吉田　忠夫 23 荒川　光弘 33 佐川　良平

4 小野　勝彦 14 欠員 24 油座　勝三 34 蛭田　元起

5 松本　英人 15 欠員 25 大竹　公治 35 根本　俊男

6 木田テイ子 16 佐藤　哲男 26 赤津　正身 36 藁谷　昭夫

7 愛川　卓司 17 佐藤　好弘 27 根内　一彰 37 三戸　　進

8 渡邊　雄八 18 小川　　智 38 佐藤　吉行

9 猪狩　和一 19 鈴木　　理 29 瀬谷　　弘 39 長瀬　　紘

10 飯高　敬一 20 赤津　弘恭 30 草野久仁昭 40 阿部　浩二  

⑵ 事務局（５人） 

   黒川 政彦 事務局長 

鈴木 一徳 事務局次長 

   林  克伊 主任主査兼農地調整係長 

   野木 隆司 農政振興係長 

   坂本  聡 農政振興係 主査 

 

４ 欠席者（２人） 

  13 青木 泰榮 

  28 和田 正人 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

５ 会議の概要 

事務局 

（鈴木次長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

草野会長職代 

 

 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 

 

髙木職代 

 

 

 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 

 

 定刻となりましたので、これより第19回総会を開催致します。 

 はじめに、お手元にお配りしました資料を確認させて頂きます。 

・第19回総会議案書 

・資料１【いわき市農業委員会新体制移行に係る関連規則等の改正

等一覧】 

・資料２【平成30年度業務計画書（案）】 

・資料３【職員の人事異動 農業委員会発令】 

・資料４【農業委員・農地利用最適化推進委員の活動（総括）】 

・資料５【農地転用許可に関する農地法の事務・権限の一部が福島

県からいわき市（農業委員会）に移譲されます。（カラーパンフレ

ット） 

・資料６【いわき市農業委員・農地利用最適化推進委員 申込受理

結果】 

・資料７【平成30年度鳥獣被害対策事業の募集について】 

・第178号 農業委員会だより 

・平成30年度いわき市の農林水産業（冊子） 

以上10点です。 

 

 それでは、本日の次第に基づき、進めさせて頂きます。 

 開会の言葉を草野会長職務代理者よりお願い致します。 

 

 委員の皆様には年度末の何かとお忙しい中お集まり頂き、ありが

とうございます。只今より、いわき市農業委員会第19回総会を開会

致します。よろしくお願い致します。 

 

 ありがとうございました。 

 次に農業委員憲章唱和ですが、唱和のご発声を髙木眞一農地部会

長職務代理者よりお願い致します。 

 

 私が「いわき市農業委員憲章」と申しますので、「わたくしたち農

業委員は」から引き続きご唱和下さい。 

 

－憲章唱和－ 

 

 ありがとうございました。 

 続きまして会長挨拶に移ります。 

 鈴木会長、よろしくお願い致します。 

 



- 3 - 

 

鈴木会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

 

 

事務局 

（鈴木次長） 

年度末のお忙しい中お集まり頂き、ありがとうございます。本日

の好天を見ますと、心も体もじっとしていられず、我々農業者は忙

しい季節となって参りました。 

本日の総会につきましては、本委員会の新体制移行に係る関連規

則等の改正等や平成30年度業務計画書の作成、人事異動に伴う職員

の任免について、ご審議頂きます。具体的な協議事項の内容につき

ましては、後ほど事務局より詳細な説明がありますが、皆様には慎

重なるご審議を賜りますよう、お願い致します。 

そして本日の総会終了後には、事務局職員の人事異動に伴う歓送

迎会を予定しておりますが、これまで本委員会の運営に貢献されて

きた職員の労を労い、また、転入される職員に歓迎の意を表したい

と考えておりますので、皆様にはよろしくお願い申し上げ、簡単で

はございますが、挨拶とさせて頂きます。 

 

 ありがとうございました。それではこれより議事に移りますが、

議事の進行は総会会議規則第６条の規定に基づき、会長が議長とな

りまして進めさせて頂きます。会長、よろしくお願い致します。 

 

 それでは議長を務めさせて頂きます。円滑な議事進行に努めて参

りたいと考えておりますので、ご協力よろしくお願い致します。 

まず、本日の通告欠席は、 

議席番号 13番 青木 泰榮 委員 

     28番 和田 正人 委員 の２名でございます。 

只今、38名中36名が出席しており、本日の総会が成立しましたこ

とをご報告申し上げます。 

 次に、議事録署名人の指名でありますが、議長が指名することに

ご異議ございませんか。 

 

－異議無しとの声有り－ 

 

 ありがとうございます。ご異議が無いようでありますので、指名

致します。 

議席番号 １番 田山 一郎 委員 

     ２番 髙木 眞一 委員 

以上２名を指名致します。 

 次に、会務報告を事務局よりお願い致します。 

 

－総会議案書２～６ページにより会務報告－ 

 



- 4 - 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

事務局 

（野木係長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ありがとうございました。それではこれより議事に入ります。 

 議案第１号 いわき市農業委員会新体制移行に係る関連規則等の

改正等について、事務局より説明を求めます。 

 

 －総会議案書７ページ朗読－ 

議案書の８ページに改正等を行う規則等を掲載してございます。

説明については、別添の資料１をご覧ください。１ページは改正等

を行う一覧、２ページ以降は新旧対照表、改正後の規則等を掲載し

ております。 

まず１つ目です。いわき市農業委員会総会会議規則については、

施行日が平成30年７月８日となります。内容ですが、部会に関する

規定が第20条と第21条にございます。これを削除するものです。新

旧対照表は２ページとなります。第20条の部会長の報告、第21条の

部会長報告に対する質疑を削除し、以降２つずつ繰り上がるもので

あります。 

２つ目でございますが、いわき市農業委員会部会会議規則及び３

つ目でございますが、いわき市農業委員会部会委員互選規程の２つ

につきましては、施行日が平成30年７月８日になります。内容は、

新体制においては部会が廃止となりますので、この２つの規則・規

程は廃止というものです。 

４つ目でございますが、いわき市農業委員会規程です。こちらに

ついては、内容によりまして施行日が平成30年４月１日と平成30年

７月８日となります。４月１日施行の内容ですが、新旧対照表４ペ

ージをご覧ください。第11条の身分を示す証票でございますが、法

の引用を第29条から第35条と変更してございます。また、農地利用

最適化推進委員を追記してございます。証票の内容についても同様

に変更してございます。３ページをご覧ください。第３条が一部改

正となります。総会の所掌事務が改正となります。農地利用最適化

推進委員の追記、第４号については法律の規定を追記、第５号・第

６号については農地利用最適化推進員に関する事項、第７号につい

ては部会廃止に伴い会長が必要と認める事項としております。第４

条から第６条までは、部会に関する規定でありますので、削除とし

ております。最後に公印を廃止するということで、部会の廃止に伴

い部会に関する公印を廃止するものです。 

５つ目でございますが、いわき市農業委員会事務局規程でござい

ます。新旧対照表の７ページをご覧ください。各係の事務分掌が変

更となっております。第３条においては農政振興係に関して農地利

用最適化推進委員の身分に関すること等を追記しております。農地

調整係に関しては農地等の利用の最適化の推進に関すること等を追



- 5 - 

 

事務局 

（野木係長） 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

事務局 

（野木係長） 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

 

 

 

記しております。また、事務局長の専決事項の追加をしております。 

主な改正等の内容は以上でございます。 

 

 只今、議案第１号について事務局より説明がありましたが、皆様

方からご意見・ご質問はございますか。 

 

 －特に無しとの声有り－ 

 

 ご質問が無いようでありますので、お諮り致します。議案第１号

について、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。 

 

－異議無しとの声有り－ 

 

ありがとうございます。ご異議が無いようでありますので、議案

第１号については、原案のとおり可決致します。 

次に、議案第２号 平成30年度業務計画書の作成について、事務

局より説明を求めます。 

 

－総会議案書16ページ朗読－ 

－平成30年度業務計画書(案)について説明－ 

 

只今、議案第２号について事務局より説明がありました。皆様方

からご意見・ご質問はございますか。 

 

 －特に無しとの声有り－ 

 

ご質問が無いようでありますので、お諮り致します。議案第２号

について、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。 

 

－異議無しとの声有り－ 

 

ありがとうございます。ご異議が無いようでありますので、議案

第２号については、原案のとおり可決致します。なお、皆様方から

ご承認を頂きましたので、業務計画書案の案を削除願います。 

次に、議案第３号 人事異動に伴う職員の任免について上程致し

ます。農業委員会の職員の任免につきましては、農業委員会法等に

関する法律第26条第３項の規定により、職員は農業委員会が任免す

ると定められていることからお諮りするものでございます。 

それでは、事務局より説明を求めます。 



- 6 - 

 

事務局 

（野木係長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－総会議案書17ページ朗読－ 

３月20日火曜日に内示がございました。職員の人事異動に伴いま

して、農業委員会事務局職員にも異動がございましたので、任免に

ついて定める規定に基づきお諮りをするものでございます。資料３

をご覧ください。左から区分、職名、氏名、新任の順に読み上げさ

せて頂きます。 

 

退職者 

○技能労務職 主任技能員 運転業務 齋藤 光久 

 齋藤光久に関しては、本人の一身上の都合により平成30年２月28

日付で退職しております。 

○係長相当職 主査 鈴木 広子 

 

転出者 

○部次長職及び同相当職 事務局長 黒川 政彦 

 生活環境部 次長兼総合調整担当 

○係長相当職 主査 小川 誉史 

 産業振興部産業創出課 資源エネルギー庁 事業推進員 

○係長相当職 主査 藁谷 裕 

 財政部資産税課 主査 

○係長相当職 主査 近藤 一也 

 財政部税務課 主査 

○主任職 事務主任 鈴木 恵理子 

 総合磐城共立病院事務局総務課 事務主任 

 

２ページをご覧下さい。 

転入者 

○部次長職及び同相当職 事務局長 太 清光 

 生活環境部生活排水対策室 参事兼経営企画課長 

○課長補佐相当職 主任主査 早水 孝太郎 

 産業振興部公営競技事務所事業課 主任主査兼開催係長 

○係長相当職 主査 府川 将人 

 土木部土木課 主査 

○係長相当職 主査 金成 聡司 

 保健福祉部地域包括ケア推進課 主査 

○主任職 事務主任 永久保 歩 

 財政部市民税課 事務主任 

○主任職 事務主任 渡邊 梓 

 市民協働課国保年金課 事務主任 



- 7 - 

 

事務局 

（野木係長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

 

 

委 員 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

事務局 

（林係長） 

（野木係長） 

 

 

 

 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

委 員 

 

 

○技能労務職 主任技能員 運転業務 遠藤 勉 

 生活環境部北部清掃センター 主任技能員 作業員業務 

 

 ３ページをご覧ください。新規採用者です。 

○新規採用 主事 稲葉 俊祐 

 昇格者です。 

○係長相当職 主査 宇佐見 剛 

 農業委員会事務局 事務主任 

 

 以上です。 

 

 只今、事務局よりご説明を頂きました。皆様方から何かご意見・

ご質問はございますか。 

特に無ければ、農業委員会の職員の任免につきましては、農業委

員会が任免するということから、改めましてお諮り致します。 

議案第３号について、原案のとおり可決することにご異議ござい

ませんか。 

 

－異議無しとの声有り－ 

 

ありがとうございます。議案第３号については、原案のとおり可

決致します。なお、本会議の議事その他全ての審議が終了しました

ら、異動される職員をご紹介させて頂きます。 

 次にその他に移ります。まず、事務局より何かございますか。 

 

－農業委員・農地利用最適化推進委員の活動(総括)について－ 

－農地転用許可申請４ha運用開始について－ 

 －農業委員及び農地利用最適化推進委員申込結果について－ 

 －平成30年度鳥獣被害対策事業の募集について－ 

 －第178号農業委員会だよりについて－ 

 －平成30年度いわき市の農林水産業(冊子)配付について－ 

 －平成30年農業委員会歓送迎会について－ 

 

 只今の説明につきまして、委員の皆様からご意見・ご質問はござ

いますか。 

 

 －特に無しとの声有り－ 

 

 



- 8 - 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

 

 

 

事務局 

（野木係長） 

 

議 長 

（鈴木会長） 

 

事務局 

（鈴木次長） 

 

草野会長職代 

 

 

委員の皆様から何かございますか。 

 無ければ、先程もご案内致しましたが今回異動される職員の方々

をご紹介致します。時間の都合もございますので、この場ではご紹

介のみとさせて頂き、歓送迎会の場でご挨拶を頂きたいと思います。 

 それでは事務局よりご紹介をお願い致します。 

 

 －異動職員入室・紹介－ 

 

 

これをもちまして本日の議事を終了致します。議長の席を外させ

て頂きます。 

 

 ありがとうございました。最後に閉会の言葉を草野会長職務代理

者よりお願い致します。 

 

 慎重審議、ありがとうございました。これをもちまして、いわき

市農業委員会第19回総会を閉会致します。 

 

 

 


